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Korup-Ubberud
Lokalhistoriske Forening.
• Indmeldelse kan ske ved bestyrelsens
medlemmer eller på arkiverne.
• Kontingent: 100 kr. årlig pr. husstand.
• Vedtægterne udleveres ved henvendelse
til arkiverne.
• Antal medlemmer pr. 31. december 2024:
372 husstande.
• Årsskriftet: 45. årgang
- Trykt i 450 eksemplarer.
• Redaktion: Henning Jespersen, Elly Trøjgaard, 
Lisbeth Jorgensen og Henrik Arentsen.
• Redaktionen afsluttet medio januar 2024.
• Billeder uden angivelse af fotograf
er foreningens optagelser.
• Årsskriftet uddeles til medlemmer og
interesserede og fremlægges på bibliotekerne.
• Korup-Ubberud Lokalhistoriske Forenings 
opgave er at understøtte arbejdet på de to
lokalhistoriske arkiver i henholdsvis
Korup og Ubberud.
•På arkiverne arbejdes der med: 
  Interviewes, video, samt at fi nde billeder og 
fotografi er fra sognene. Fotografere og scanne 
billeder. Finde stof om sognene i aviser og blade. 
Indsamle og registrere arkivalier. 

Arkivet i Korup
Adresse: ”Huset” Præstevej 4, Korup, 
5210 Odense NV 
(den tidligere inspektørbolig ved Korup Skole) 
Skilt ved indgangen viser vejen.

Åbningstid:
2. tirsdag i måneden
kl. 19.00 –20.30
oktober – marts tillige torsdag kl. 10 -12

Arkivleder: Kollektiv ledelse
mail: koruplokalarkiv@kalnet.dk
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Lisbeth
Jørgensen 

Anne
Andersen

Birthe
Simonsen

Nedenfor: personer beskæftiget på
Korup Arkiv i arkivets åbningstider
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Nedenfor: personer beskæftiget på 
Ubberud Arkiv

Arkivet i Ubberud
Adresse: Ubberud Skole, Ubberudvej 30, 
Ubberud, 5491 Blommenslyst.

Arkivet ligger i den ældste del af skolen over for 
kirken.  Skilt ved indgangen. 

Åbningstid:
1. og 3. tirsdag i måneden 
kl. 18.30 – 20.00 
oktober - marts tillige kl. 10 -12

Arkivleder: Henning Jespersen
Søbakkevej 7,
5210 Odense N V
Tlf. 22 37 69 91
mail: hj@slukefter.dk                         

mail: ubberud.lokalarkiv@gmail.com

Generalforsamling afholdes 
18. marts 2025 kl. 19.00

I Ubberud Kultur og 
Bevægelseshus.

Dagsorden iht. vedtægterne.
Vi byder som sædvanlig på 

kaffe og kage.

Efter generalforsamlingen er der foredrag om Hesbjerg Slot 
v/Birgit Radstrup, tidligere beboer i landsbyen. Foredraget tager udgangs-
punkt i hendes seneste bog, Historien om Hesbjerg, Slottet og Landsbyen
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Bestyrelsen for Korup-Ubberud
Lokalhistoriske Forening

Formand
Henning Jespersen

Næstformand
Lisbeth Jørgensen

Kasserer
Jens Breum

Sekretær
Elly Trøjgaard Bodil Møller Madsen Henrik Arentsen Anne Andersen

Vigtig info fra kassereren
Betaling af kontingent for 2025. 
100 kr. pr. husstand (2 personer)

Betales senest 18/3-2025

1.  Overførsel via netbank til reg. nr. 1551 – konto nr. 6357393. Husk at 
anføre medlemmets adresse i meddelelser, hvis det er en anden, der 
betaler for medlemmet.

2.  MobilePay til nr. 858606. 
Husk ALTID at angive medlemsadresse i meddelelser, da det er 
adressen, vi bruger til at registrere betalingen.

3. Kontant betaling på generalforsamlingen.

4. Kontant betaling på de 2 lokalarkiver i deres åbningstid. 

5.  Det letter kassererens arbejde, hvis der kun betales for et
år ad gangen og i det pågældende år, som betalingen vedrører

Bestyrelsens beretning 2024
For bestyrelsen har det været et forholdsvist ro-
ligt år. Vi har budt velkommen til Henrik Arent-
sen, nyvalgt på sidste generalforsamling. 

Foreningens medlemstal er 372 husstande, 
17 færre end sidste år. Der har været afholdt 4 
bestyrelsesmøder. Den væsentligste beslutning 
har været nedlæggelse af kalenderen, som har 
været en trofast og populær del af foreningens 
virke gennem mere end 40 år. Stigende omkost-
ninger til tryk og forsendelse har gjort det nød-
vendigt. Til gengæld, og efter ønske fra medlem-
merne, udvides årsskriftet med 4-8 ekstra sider 
med gamle billeder fra de 2 arkivers samling, 
der rummer ca. 6.000 billeder. 
Husk I selv kan se dem alle sammen på Arkiv.dk 
Det er der heldigvis mange, der har opdaget. 
Korup- og Ubberud arkiv har haft hhv. 2489 og 
1645 sidevisninger på Arkiv.dk i 2024.

4 medarbejdere har været på kursus i 2024, Bo-
dil på et 2 dages kursus i Modul 1 om arkiv ad-
ministration, Anne i WordPress, den platform vi 
bruger til hjemmesiden samt Harry og Henning, 
der har været på Arkibas kursus for øvede, det 
program vi bruger til registrering af arkivalier.

Vi leder stadig efter en arkivleder til Korup 
Lokalarkiv. Indtil videre kører det med kollektiv 
ledelse, hvor Anne ud over hjemmesiden passer 
arkivets regnskab og Birthe har overtaget mail-
korrespondancen. Freddie hjælper stadig til og 
øser af sin mange års erfaring på arkivet.

Desværre har vi mistet Helge Green, som har ar-
bejdet på Korup Lokalarkiv i siden 2005. Helge 
sov stille ind i december 2024. Æret være hans 
minde.

64 medlemmer deltog i årets udflugt, der gik til 
Flugtmuseet i Oksbøl med spisning på Henne 
Stationskro. 

Korup Lokalarkiv 
Arkivet har ekspederet 11 henvendelser i 2024.

Der er lavet skiftende udstillinger med gamle 
billeder ophængt i sognegården og i KKIC.

I november holdt Freddie billedeforedrag for 
OK-klubben i Grævlingehuset om forretningsli-
vet langs Rugårdsvej i Korup og Slukefter.
Den 2. lørdag i november, er der traditionen tro, 
landsdækkende arkivdag. Vi havde to henven-
delser den ene sendte vi til Ubberud, den anden 
fik god information om Elmelygaard / Röttgers 
Værktøj.

Ubberud Lokalarkiv 
Der har været 21 henvendelser i 2024 og der er 
116 følgere på Facebooksiden Ubberud Lokalar-
kiv, hvor der løbende bringes små historier og 
billeder, pt. om tidligere gartnerier i Ubberud 
sogn. 

Arkivet har modtaget en yderst interessant be-
retning fra Hans Hvenegaard om hans far, Poul 
Hvenegaard, Korsebjerghave, om hans rolle i 
modstandsbevægelsen under 2. verdenskrig. 
Der bringes en forkortet udgave i årsskrift 2025

Vi har leveret billeder til dokumentarserien om 
Richard Møller Nielsen, som blev vist på DR1. 
Arkivet var inviteret med til forpremieren i 
Historiens Hus, hvor vi fik hilst på forfatteren 
bag serien, journalist Jonatan Placing, som viste 
klip fra serien og fortalte om dens tilblivelse. 
Sammen med Richards børn og mange andre 
gæster, der har kendt Richard Møller, kunne vi 
bidrage med små anekdoter fra Richards op-
vækst i Ubberud. Dagen sluttede med den be-
rømte stadionplatte – en øl med pølser og brød.

Arkivet holdt åbent hus på Ubberuddagen den 
7. september, hvor der var fernisering på en lille 
udstilling med malerier af den lokale kunstma-
ler H.P. Carlsen. 
I årets løb har vi modtaget 3 billeder malet af 
H.P. Carlsen, så arkivet nu råder over 5 af hans 
malerier. Der var overvældende stor interesse, 
60 besøgende, som også blev budt på et lille 
glas og samtidig fik lejlighed til at bese arkivets 
lokaler.
Ejvind Bang er forfatter til 4 historier fra inte-
ressepunkter i Højbjerg. De er indtalt af Kristian 
Kühnel, så de findes i både tekst og lyd , der kan 
opleves via QR-koder, som opsættes på pæle de 
aktuelle steder i løbet af foråret 2025.
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Tanken er, at publikum kan scanne koderne og 
få fortalt historierne om Højbjerg Mark Tegl-
værk, Motorbanen, H.P. Carlsen, Højbjergvej 
155 og Mads Brandt på Højbjerglund, mens de 
går tur i området. 

I forbindelse med Ubberuddagen havde arkivet 
arrangeret vandretur i Højbjerg. 25 deltagere 
var med til forpremiere på ovennævnte histo-
rier. De ligger også på Ubberud.dk/historier fra 
området - der er en smagsprøve på historien om 
Mads Brandt på Højbjerglund i årsskrift 2025.

I stedet for at holde åbent på den offi cielle 
arkivdag i november valgte vi at deltage på 
julemessen i UKB med billedetemaet ”Menne-

sker i arbejde”, som kørte på en TV-skærm, og 
en særudstilling om kunstmaleren H.P. Carlsen, 
samt en lille quiz med 14 spørgsmål om Ubber-
ud ”Kender du dit lokalområde”

Afslutning
Til slut en stor tak til alle jer som hjælper med 
omdeling af årsskriftet, til medarbejderne på 
arkiverne, til bestyrelsen, til revisorer og sup-
pleanter, og til alle jer som støtter og bakker op 
om de to arkiver.

Pbv. Henning

Referat fra generalforsamling den 12. marts 2024
79 medlemmer var mødt op til foreningens ge-
neralforsamling, der for første gang blev afholdt 
i Ubberud Kultur og Bevægelseshus.

Claus Møller blev valgt til dirigent. Bestyrelsens 
beretning og regnskab, blev godkendt uden be-
mærkninger. Under forslag til budget for 2025 
var der fl ere kommentarer til de stigende udgif-
ter til trykning af kalender, årsskrift og porto, 
inden det fremlagte budgetforslag blev vedtaget.

Henrik Arentsen, Rådyrløkken 49 blev nyvalgt 
til bestyrelsen, da Birthe Grøn ikke modtog gen-
valg. Der var genvalg til Elly Trøjgaard og Hen-
ning Jespersen samt til Anne Andersen for 1 år.
Som suppleant nyvalgtes Leif Schjøtz, Højmar-
ken 23. Der var genvalg til Helle Neess og til 
revisorerne Jens Møller Sørensen og John Jes-
persen samt revisorsuppleant Johannes Weber.

Under punktet eventuelt ønskede bestyrelsen 
forsamlingens tilkendegivelse, om dels kalende-
rens fremtid kontra kontingentstigning, dels om 
en deltagerpris på 400 kr. til en planlagt udfl ugt 
til Flugtmuseet i Oksbøl var for høj. Ca. halvde-
len ønskede at bibeholde kalenderen, primært 
pga. af billederne. En vejledende afstemning 
viste, at vi kan nedlægge kalenderen, hvis vi i 
stedet udvider årsskriftet med et antal billeder 
fra vores billedarkiv. Udfl ugten blev også god-
kendt. 

Bestyrelsen har vedtaget regler for mærkedage, 
så vi husker at anerkende dem, som frivilligt 
bruger mange timer på arkiverne og i bestyrel-
sen. 
Aftenen sluttede med et muntert foredrag med 
titlen ”Hofl everandør i østers og øregas” af Palle 
Jensen, tidligere præst i Nr. Broby og provst i 
Faaborg Provsti.

Konstituering.
Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig 
med formand Henning Jespersen, næstformand 
Lisbeth Jørgensen, kasserer Jens Breum og 
sekretær Elly Trøjgaard.
Det er pt. ikke lykkedes at fi nde en ny arkivleder 
til Korup Lokalarkiv.

Der var vin og blomster til fra venstre, Freddie Westergaard, 
der stopper som arkivleder i Korup efter 19 år på posten, 
Anne Thaulow, Lisbeth Jørgensen, Birthe Grøn, John Ander-
sen og Harry Nielsen for hhv. 45 år, 15 år, 2 år, 12 og 20 års 
arkiv- og bestyrelsesarbejde.
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Mindeord for Helge Green
Mandag den 9. december 2024 døde Helge 
Green, der gennem mange år var frivillig med-
arbejder på Korup Lokalarkiv. Helge var født i 
Åkirkeby den 30. November 1933 og var således 
lige fyldt 91 år. 
Helge startede som frivillig på arkivet 1. januar 
2007, og var således med hele vejen, hvor vi 
først sad i bombekælderen under skolen, der-
næst i hallens mødelokale og nu til sidst i den 
tidligere inspektørbolig.
På arkivet nød vi alle godt af Helges store kend-
skab til EDB fra hans tidligere virke som fag-
lærer på Titgen skolen, og derfor oprettede og 
vedligeholdt han i mange år foreningens hjem-
meside og bidrog med mange velunderbyggede 
artikler til foreningens årsskrift.
Arkivets mange kassettebånd overspillede han 
til DVD’er, og ligeledes lagde han meget arbejde 
i oprettelsen af mange A-fonde med gode perso-
nalia.
Helge vil blive husket som samvittighedsfuld og 
vidende og en god samfundsdebattør, og han vil 
blive savnet som kollega og samarbejdspartner.
Rigtig mange gode stunder havde vi sammen 

med Helge, men vi må desværre se i øjnene, at 
vi har mistet en god kollega og tankerne går nu 
til Ebba og familien.

Medarbejdere på Korup Lokalarkiv.

Årets udfl ugt til Flugtmuseet i Oksbøl den 20. august 2024 
Af Lisbeth Jørgensen, Korup Lokalarkiv

Interessen var stor, 64 tilmeldinger, så bussen 
var hurtigt fyldt. Vi måtte have en større, en 
dobbeltdækker, så klarede vi den.
Vejret var fi nt og humøret højt, da bussen an-
kom, først til Koruphallen og bagefter til Ubber-
ud Kultur og Bevægelseshus.
Snakken gik lystigt, og vi nød den skønne natur 
på turen gennem landet.
Første stop var Henne Stationskro, hvor vi fi k en 
2-retters menu plus en øl eller en vand.
Så gik turen til Flugtmuseet, hvor vi fi k en intro-

duktion af personalet, inden vi på egen hånd – 
med en audioguide – gik på opdagelse i museet 
og den tilhørende kirkegård, hvor vi kunne se 
gravstenene på alle de døde med dato og årstal.
Der kunne købes kaffe og kage i deres cafeteria, 
hvilket mange benyttede sig af.

Efter en hyggelig eftermiddag i Oksbøl 
gik turen hjemad til Fyn igen.

To brødre; Per og Palle fra 
Slukefter
Af Birthe Grøn og John Andersen

Baggrunden for vores interesse for Per og Palle 
Jensen er den, at deres mor ses på to billeder i 
Lokalarkivets billedserie, hvor der blandt andet 
står Ingrid Jørgensen, og det har undret, da vi 
ikke mente, det var rigtigt. 
Efterfølgende har vi undersøgt sagen, og det 
viser det sig, at kvinden er ANNA JENSEN fra 
Søbakkevej 63. Vi har kontaktet Anna Jensens 
sønner Per og Palle, og de kan berette, at det er 
deres mor på billedet.

Et liv på Søbakkevej
Da både Per og Palle har boet på Søbakkevej 63 
hele livet, synes vi, at deres historie skal fortæl-
les. 
Per og Palles mor fl yttede til Korup omkring 
1950 og blev gift med Lars Jensen, som havde 
opført huset på Søbakkevej i 1932. 

Et nyt kapitel 
Da Lars Jensen døde overtog Anna huset og 
blev senere gift med Marinus Jensen i 1956. De 
efterfølgende år blev deres to sønner født på 
Odense Sygehus, sikkert på sygehuset, da mo-
deren var over 40 år, men alt gik begge gange 
som det skulle. Anna med sin elskede schæferhund i Slukefter krohave.

Per og Palle i 1961. Anna sammen med sin niece Kirsten Kruse. 
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Et lokalt samlingspunkt
Anna Jensen solgte is fra ishuset foran huset. 
Der stod mange mennesker af toget på trin-
brættet i Slukefter, som enten skulle ud at nyde 
skoven eller den dejlige krohave, tit med en is i 
hånden. Og det var store dage, når der blev kørt 
motocross på Højbjergbanen, det trak mange 
folk til.
Et stort tilløbsstykke var det også til Sct. Hans, 
hvor spejderne lavede bål og underholdt i ”gry-
den” bag kælkebakkerne.
Vintrene trak også mange besøgende med kælk 
og ski forbi det velbesøgte ishus.

En travl hverdag
Per og Palle fortæller, at deres far arbejdede hos 
Hans Jørgensen og søn, deres far stammede fra 
Rue Hed. Deres mor stammede fra en lille by 
lidt uden for Ringe på Midtfyn. Anna passede 
selv børnene samtidig med, at hun gjorde rent 
hos folk. Blandt andre hos sygeplejerske Asta 
Jensen og sygeplejerske fru Kroon. Desuden 
var hun ofte på arbejde hos Thorvald Jensen i 
Gl. Korup, og børnene var som regel med. Palle 
husker, at de fi k grød til middag hos Thorvald 
Jensen, og det værste var, at de skulle drikke 
varm øl til - det kunne brødrene ikke lide. 

Faderen og familiens baggrund
Vi forhører os om Per og Palle har nogen sø-
skende, og med et smil siger Per, at det er de 
ikke bekendt med, så det har de nok ikke. 

Den gang kom man ikke så meget på ferie. Per 
og Palle var nogle gange hos moderens familie 
ved Ringe, hvor de prøvede at være i svømme-
hal. Der er ikke så meget familiekontakt, da 
forældrenes søskende var ældre, og de havde jo 
mere eller mindre voksne børn, da Per og Palle 
blev født.

En barndom uden tæt familie
Så fætre og kusiner har de ikke kendt særlig 
godt, og bedsteforældrene husker de ikke.
Vi snakkede lidt om kammerater og leg i barn-
dommen. Her havde de to brødre skoven som 
stor legeplads, de legede blandt andre med Ole 
og Tom Nielsen også fra Søbakkevej.

Her leger Palle med Tom og Ole ved brandtomt Hole Skovvej 75, hvor læge Erik Holck senere fl yttede til med sin familie.

Ishus på Søbakkevej 63

Skolestart i Korup
I Korup skole startede brødrene i henholdsvis 
1964 og 1965. De husker, de havde en god mad-
pakke med hjemmefra, og det er jo altid godt. 
De fortæller også, at der ikke var de store pro-
blemer med kammeraterne, men Palle husker 
dog, at han blev mobbet. Hvorfor husker han 
ikke.

En mindeværdig børnefødselsdag
Omkring børnefødselsdage husker brødrene, at 
Kirsten Jørgensen fra Søbakkegård et år havde 
fundet på en leg. 
Hendes karl på gården havde været ude at grave 
en rød madkasse ned, som bør-nene så skulle 
fi nde. 

Hvad der så VAR i madkassen, melder historien 
ikke noget om. Men det var jo nok skatten!

Overgang til Paarup skole
I 1968 kom begge brødre i Paarup skole i spe-
cialklasse. Per fortæller, at det ikke var nogen 
god følelse at skulle væk fra kammeraterne. Det 
var lærerne, som mente, at de klasser de gik i 
var for store!!

Problemer med lærerne
Et par lærere var ikke populære hos forældrene 
på Søbakkevej 63, blandt andet havde Palle fået 
en lussing, og læreren måtte stå skoleret for 
Anna; for skulle børnene revses, skulle hun nok 
selv gøre det!

Per og Palle blev begge konfi r-
meret i Korup kirke 9. april 1972.
Konfi rmationsfesten
blev holdt på Slukefter kro.

Pers skoleklasse i 1966/67 med lærer Bente Mossing. Palles skoleklasse i 1966/67 med lærer Merethe Lauritzen
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Per og Palle anno 2023.

Per og Palles forældre Anna og Marinus ved et sølvbryllup i 
Kværndrup i 1964. De var forældre der kunne lide fest.

Festbordet med Per og Palle og deres forældre.

En festlig konfi rmation 
Ved konfi rmationsfesten blev der selvfølgelig 
serveret øl og vin, men ikke til konfi rmanderne, 
da disse drikke kun var for ”rigtige” voksne. 
Efter konfi rmationen var brødrene ikke helt 
enige, men det endte da med, at Per tog 9. klas-
se og Palle også 10. klasse med en rigtig fi n 
karakterbog.

Arbejdsliv og fritidsinteresser
Brødrene fortæller, at de mest har arbejdet som 
ufaglærte gartnere, og de nød, når de var med 
til at holde haver og parker i fi n stand. Per har 
dog arbejdet på en cykelfabrik, Everton, i 3 år. 
I friti-den har Per nok mest interesseret sig for 
biler, mens Palle forsøgte sig med fodbold i en 
kort peri-ode og har også samlet på frimærker. 
Sport havde ikke brødrenes store interesse.

Forældrenes liv og arv
Faderen døde allerede i 1980, 68 år gammel, 
moderen blev 80 år. Brødrene arvede nu huset 
efter forældrene, og Per gik på førtidspension i 
2015 grundet helbredet og Palle først i 2019. De 
sidste år hjalp Palle til som pedelmedhjælper på 
Korup skole. 

Hverdagen i dag
Brødrene klarer i det store og hele sig selv, har 
dog en fast hushjælp hver 14. dag, og Palle er 
den, som står for den daglige madlavning.
Vi spørger om brødrene er medlem af 
Korup-Ubberud lokalhistoriske forening?  
Indmeldelsen blev med det samme 
afl everet, så endnu et par gamle lokale 
beboere er med.

Et liv i barndomshjemmet
Der er sikkert ikke mange tilbage i 
Slukefter, Trøstrup og Korup, som har 
boet i barndomshjemmet hele livet, uden 
at have været ude og prøve vingerne af et 
andet sted. 

Et hyggeligt besøg
Vi fornemmer at brødrene hygger sig 
med vores besøg, og de synes, det er 
spændende, at vi vil skrive om dem. 
Og snakken går livligt, mens vi drikker 
kaffe og spiser kage.

Husemosegård
Af Ove Kühn, Ubberud Lokalarkiv

Denne artikel om Husmosegård blev til i 2019 efter 
mange samtaler med Inger og Palle Jørgensen og 
naturligvis en del arkivarbejde. De var begge meget 
venlige og villige til at fortælle og vise billeder. 
Året 2019 var et specielt år for ejerne, Inger og Palle 
Jørgensen, det år havde gården nemlig været i slæg-
tens eje i 200 år. 
De godkendte også artiklen, men især Palle Jørgensen 
var meget imod at få den offentliggjort. ”Det kan I 
gøre, når vi er væk”, sagde han. Det måtte naturligvis 
respekteres, så den har derfor ligget på ”lager” siden, 
men da nu begge ægtefæller er døde, synes vi her på 
arkivet, at det er rigtigt at fortælle gårdens historie.

I foråret 1819 var gården på tvangsauktion, og 
der var fl ere interesserede. 5 auktioner måtte 
der til, før man 2. juni kunne udpege den højst-
bydende, nemlig Jørgen Mathiasen, som med 
assistance fra sin senere svigerfar bød 6800 
rigsdaler. Han var nu ejer af Husemosegård, 
men som meren gik med forskellige formalia, 
bl.a. betaling af forskellige kreditorer, og først 
23. sep tember fi k han det ende lig skøde. Man 
kan så diskutere, om juni eller september er ju-
bilæumsmåneden, men juni gjorde ham faktisk 
til ejer. 

Jørgen Mathiasen var født 1785 i Beldringe, 
Lunde sogn, som søn af fæstebonde under 
Dallund 
Mathias Nielsen. Hans liv i de unge år vides der 
ikke meget om. Han skal have haft lyst til at 

stu dere, men da det ikke var muligt, dygtiggjor-
de han sig inden for landbruget, bl.a. var han i 
tjeneste på Østrupgård under Elias Møller. 
Hans svigerfar var gårdmand Niels Jørgensen 
fra Kosterslev i Særslev sogn, og i december 
1819 ægtede han dennes datter Anne Nielsdat-
ter. Den hidtidige ejer af Husemosegård var i 
øvrigt hans svoger.  

Det var ikke en gård i god gænge, Jørgen Ma-
thiasen overtog. Der var ingen besætning, men 
agrene var dog i foråret blevet tilsået med havre 
og byg af bonden på Store Korsebjerg, som nu 
skulle have betaling herfor.  Det lykkedes imid-
lertid den nye ejer at rette op på forholdene, så 
den i løbet af få år var et mønsterbrug. Der var i 
hans tid både vejrmølle, teglværk og garveri.

Han skal have været en anset mand på egnen, 
hos hvem folk gerne søgte råd. Han blev valgt 
som deputeret til Stænderforsamlingen i Roskil-
de, men nåede kun at deltage i samlingen 1836. 
Han var belæst og efterlod sig en forholdsvis 
stor bogsamling. Han døde i april 1837, efterla-
dende kone og 5 børn, heriblandt Mathias Jør-
gensen, som senere skulle blive ejer af gården.

Da børnene var umyndige, fi k enken kongelig 
bevilling til at sidde i uskiftet bo og drive går-
den, og det gjorde hun til sin død i 1847. I sit 
testamente bestemte hun, at Mathias, mod kom-
pensation til sine søskende, skulle være ejer af 
Husemosegård. Under hans ejerskab fortsatte 
fremgangen, mens nogle grene ophørte. Tegl-
værk og garveri blev lukket, og vejrmøllen blev 

Husemosegård ligger i den vestligste del af Ubberud sogn, 
lidt ensomt, men i meget smukke omgivelser. Gårdens hi-
storie går langt tilbage, også længere end man kan sige med 
sikkerhed. Derom senere.

Luftfoto af Husemosegård 1939. Ubberud Lokalarkiv.
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nedbrudt i løbet af århundredet. Den oprinde-
lige gård var som gårde på den tid en fi rlænget 
bindingsværksbygning med stråtag. 
Omkring 1870 lod han opføre det stuehus, som 
stadig står, en statelig bygning af røde teglsten. 
I mange år var han lægdsmand, og en periode 
medlem af sognerådet.
Mathias Jørgensen døde i 1908, og gården blev 
overtaget af den yngste søn Alfred Mathias, som 
altid havde været optaget af landbruget. 
Det blev ham, der i 1919 kunne fejre de første 
hundrede års ejerskab af gården. Det skete ved 
en familiesammenkomst.

Efter hans død i 1944 drev hans hustru Ceci-
lie Jørgensen gården indtil 1955, hvor sønnen 
Regnar Jørgensen overtog den efter i mange år 
at have fungeret som forvalter.
I 1984 overgik gården til Palle og Inger Jørgen-
sen, som altså blev dem, som skulle fejre 200 
årsdagen.

Lidt af forhistorien
Som nævnt går Husemosegårds historie så langt 
tilbage, at man ikke kan vide med sikkerhed, 
hvornår den begynder. Det er dog sikkert, at den 
på et tidspunkt blev ryttergods, altså kongens 
ejendom, med pligt til at betale afgifter til kon-
gen, holde eller betale for en rytter til kongens 
hær.
Det ved vi, fordi der i arkiverne fi ndes fæstebre-
ve, der viser, hvem der på hvilket tidspunkt drev 
gården. 
Et fæstebrev fastlagde, hvilke pligter fæsteren 
havde i forhold til kongen. Det drejede sig om 
overholdelse af love og forordninger, om skatter 

og afgifter, om at udføre det pålagte hoveriarbej-
de og ægtkør sel*, men også om driften af går-
den, at vedligeholde bygninger og hegn, at gøde 
jorden, at plante pile-og frugttræer og ”lægge 
humlekugler”. 

I 1704 fi nder vi således et fæstebrev udstedt af 
regimentsskriveren ved det fynske regiment 
Søren Seerup til Rasmus Rasmusen på ”den til 
Ryt terhold udlagte Gaard i Ubberud Sogn, Huse-
mose kaldet, Niels Jørgensen senest paaboede 
og fradøde”.

Fæstebrevet opremser Rasmus Rasmussens 
forpligtelser over for kongen.  Det bemærkes, 
at gården ”har fuld Besætning af kræ og bæster 
[heste], samt vogn, plov og harve. Selv medfører 
Rasmus Rasmussen 3 bæ ster og 11 faar”.
Som indfæstning skal han betale 140 rigsdaler 
til regimentet.

I 1725 var Rasmus Rasmusen gammel og ud-
slidt og overlod fæstet til sin søn Niels Rasmu-
sen, som mod en fæsteafgift på 40 rigsdaler 
måtte indgå på lignende betingelser som fade-
ren.  Desværre døde Niels Rasmussen allerede 
i 1730, kun 25 år gam mel. Hans enke Karen 
Hansdatter ønskede ikke at overtage fæstet, idet 
hun agtede at indgå ægte skab med Henning 
Jensen fra Spedsbjerg, hvilket hun da også gjor-
de det følgende år.

Det blev derfor hendes bror Oluf (eller Ole) Han-
sen, som overtog Husemosegård. Han kom fra 
Bro sogn i Skovby herred med pas fra Oregård 
gods. Det var stadig i stavnsbåndets tid, så man 
kunne ikke rejse frit. For fæstet betalte han 40 
rigsdaler.

Cecilie og Alfred Mathias Jørgensen som i 1919 kunne fejre 
slægtens første 100 år på Husemosegård. 
Foto: Ubberud Lokalarkiv.

Havestuen ca. 1950. Foto Ubberud Lokalarkiv

Oluf Hansen overlevede 3 hustruer. Hans første 
kone - navnet er ukendt – døde 1734. Hans næ-
ste kone Dorthe Marie Nielsdatter døde i 1755. 
Samme år giftede han sig med Marie Jørgens-
datter fra Store Korsebjerg.
I 1760´erne satte kongen sine ryttergodser til 
salg, og ved auktionen i 1765 købte Oluf Hansen 
Husemosegård for 4480 rigsdaler. Fra den dag 
var gården en selvejergård.

Oluf Hansen døde i 1784, men forinden havde 
han i 1777 solgt gården til sønnen Jørgen Olsen.
I 1812 overgik gården til Jørgen Olsens søn 
Rasmus Jørgensen, som imidlertid måtte sætte 
gården på tvangsauktion i 1819. Årsagen hertil 
er uvis. Måske var Rasmus Jørgensen en dårlig 
landmand, men begyndelsen af 1800-tallet var 
en hård tid for Danmark. Københavns bombar-
dement i 1801, ødelæggelsen af fl åden i 1807, 
og statsbankerotten i 1813. Rasmus var i 1813 
blevet gift med Maren Mathiasdatter fra Bel-
dringe, søster til den Jørgen Mathiasen, som 
blev højstbydende ved auktionen og dermed 
indledte det ejerskab, som nu har varet i 200 år.

Når en hær havde brug for hjælp til transport af 
materiel, mandskab eller gods, havde den ret til 
at udskrive det antal heste og hestevogne, som 
den skønnede skulle bruges. 
Kilde: Historisk Atlas.

Kendte fæstere og ejere af Husemose
???? – 1704 Fæster Niels Jørgensen († 1704)
1704 – 1725  Fæster Rasmus Rasmussen

(ca. 1666 - 1731)
1725 – 1730  Fæster Niels Rasmussen (ca.

1705 - 1730, søn af foregående
1730 – 1764  Fæster Oluf Hansen († 1784),

svoger til foregående
1764  Oluf Hansen køber

Husemose af kongen
1764 – 1777 Selvejer Oluf Hansen
1777 – 1812  Selvejer Jørgen Olsen

(1755 - 1831), søn af foregående
1812 – 1819  Selvejer Rasmus Jørgensen 

(1786 - 1859), søn af foregående
1819 – 1837  Jørgen Mathiasen

(1785 - 1837)
1837 – 1847  Anne Nielsdatter (1806 - 1828), 

enke efter foregående
1847 – 1908 Mathias Jørgensen (1828 - 1908) 
1908 – 1945  Alfred Mathias Jørgensen 

(1870 - 1944)
1945 – 1955  Cecilie Jørgensen (1889 - 1956),

enke efter foregående
1955 – 1984  Regnar Jørgensen (1913 - 1994),

søn af foregående
1984 - 2024  Palle Jørgensen (1948 – 2024

søn af foregående

Tjenestefolk på Husemosegård ca. 1910. 
Foto Ubberud Lokalarkiv
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Korup Koret fra 1979
Af Birthe Grøn og John Andersen

Koret har gennem årene været et meget aktivt 
og levende kor, så vi har spurgt Signe Larsen - 
sanger i alle årene - og Bente Lumbye sanger 
med et års mindre anciennitet, om de ville være 
med til at delagtiggøre alle os i korets historie, 
og det ville de gerne.

Korup Koret har eksisteret fra efteråret 1979, og 
gør det stadigt i februar 2024.

Hvad synger vi?
Det er jo umuligt at nævne alle de sange vi har 
sunget, men her kan vi nævne programmet, 
da vi afholdte vores 40 års jubilæum i Paarup 
sognegård d. 9. oktober 2019, kunne Bente og 
Signe fortælle.

 • Goddag sang.
 •  Fællessang: Æbler lyser rødt på

træernes grene.
 •  Koret: Et hav, der vugger sig til ro nu 

– Barndommens land – Vem kan segla 
– Bright eyes – Sænk kun dit hoved – 
Fred hviler over land og by – Nocturne - 
Sov på min arm – Danmark nu blunder 
den lyse nat – Side by side.

 •  Operasanger Ulrika Rosdal sang så 
solo: Du är det vackra jag ser i mitt liv 
– Tillägnan – Så skimrande var aldrig 
havet – Thank you for the music.

 • Fællessang: Nu falmer skoven.
 •  Koret: Ølgruk – I mellem nattens

stjerner – Har du visor, min vän? –
Lyse nætter – Gabrielas sang - Fuld af 
nattens stjerner.

 • Fællessang: Go´ nu nat.

NB. Vi synger som udgangspunkt på dansk, 
svensk og engelsk!

Vedtægter for koret:

Formål:
1.  Koret hører under Paarup Aftenskole 

og har det formål, at dyrke fl erstemmig 
korsang.

 2.  Gennem et alsidigt repertoire stiftes 
bekendtskab med både verdslig og 
kirkelig kormusik i forskellige stilarter 
både på dansk og andre sprog.

 3.  Koret er åbent for alle under hensynta-
gen til balancen mellem stemmegrup-
perne.

 4.  Koret mødes 1 gang ugentlig – mandag 
eftermiddag fra kl. 14:45 til kl. 17:00 
– fra september til april/maj.  Alle bør 
bestræbe sig på at møde rettidigt til 

prøveeftermiddagene samt undgå for-
sømmelser.

Årsmøde:
 1.  Afholdes hvert år i september – med 

valg af bestyrelse, revisor, en suppleant 
og ligeledes drøftelse af hovedlinjer for 
korets arbejde det næste år og ligeledes 
forslag til dette.

Bestyrelsen (BS):
 1.  Bestyrelsen består af 6 medlemmer,

så vidt muligt sammensat med mindst 
1 fra hver stemmegruppe. Korleder og 
suppleant er automatisk medlem af BS.

 2.  BS vælges for 1 år af gangen, ligeså 
suppleant og revisor (alle har mulighed 
for genvalg).

 3.  Der kan vælges udvalg, men mindst 2 
gange om året skal BS holde møde.

 4.  BS eller et nedsat repertoireudvalg 
bestemmer korets repertoire.

Andet:
 1.  Indmeldelse i koret, prøvetid, afbud til 

korleder, halvårskontingent, gaver ved 
runde fødselsdage. 

 2.  Korets uniform og forslag fra øvrige 
medlemmer.

Hvilke opgaver har
bestyrelsesmedlemmerne blandt andet?

Kontakt til:
Paarup Aftenskole, Korup Kirke-kontor,
dirigenter/organister, andre kor. 

Andre opgaver:
Folder til nye medlemmer,
repertoireoversigt/udvalg, noder, medlemsliste, 
kontingent/regnskab, kurser, vedtægter,
festudvalg, kageordning, plakater, hjemmeside, 
højskolesangbøger, gaver, afbud, nøgler,
tørklæder, koncertmapper. PR, m.m.

Bente og Signe fortæller om koret

Koret for fl ere år siden i gult og hvidt.
Ubberud skole ca. 1996.

Bagerste række fra venstre:
Preben Jönsson, Ingolf Andersen, Verner Holmlund,

Michael Kristensen (korleder), Ib Jakobsen, Egon Pedersen & 
Henning Jensen. 

Tredje række fra venstre:
Ellen Hedelund, Lene Kortbek, Navnet ukendt,

Bodil Jørgensen, Inga Smidt Jensen & Bente Jönsson.

Anden række fra venstre:
Inga Nielsen, Lykke Yde, Signe Larsen & Birthe Færing.

Forreste række fra venstre:
Margaret Tornhøj, Tove Linhardt, Kirsten Dall

& Kirsten Andersen. Korupkoret i rådhussalen sæson 2018-19
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Årsmøde i Korup Koret d. 25. september 
2023

Med følgende punkter:
 1.  Valg af ordstyrer – Ellen foreslået og 

valgt. Valg af referent – Anne-Lise Kops 
foreslået og valgt.

 2.  Kassereren Bente Lumbye gennemgik 
regnskabet som blev godkendt. Det 
halvårlige kontingent på 600 kr. kunne 
fastholdes.

 3.  Drøftelse af hovedlinjer for korets 
arbejde i kommende år.
Koncert på plejehjem, julekoncert i 
kirker og måske Odense julemarked – 
også ”syng sammen” arrangementer 
var en mulighed. Aftale med
Provstegårdshjemmet om den 21. 
november, honorar på 1500 kr. Efterføl-
gende aftale om julekoncert i Sct. Hans 
Kirke den 4. december og forårskon-
cert i Rådhushallen d. 23. april 2024.
Der ventes svar fra Ejlstrup plejecenter 
for arrangement.

 4.  Forslag:
At Yvonne Schauenburg skal komme og 
”peppe” koret op. Vores dirigent Frede 
fi nder, at fokus på sangteknik vil være 
en vigtig opgave, så derfor kontaktes 
Yvonne.
Afstemning af ambitioner for koret er 
vigtig. Bedst med en halv times varig-
hed af koncerterne. Vi har for få mænd 
i koret, så det foretrækkes mange gange 
at der synges trestemmigt, er dirigen-
tens mening. 
Minimum honorar 1500 kr.
Repertoireudvalg er pt. Eva, Jytte, Con-
ny, Birgit W. og Birgit H. H.
Kaffeordning: Da økonomien pt. er god, 
kan kaffen indkøbes for korets penge.
Gavekassen: Beløbet hæves til 200 kr.

 5.  Valg af bestyrelse (BS), revisor samt 1 
suppleant til BS.
Genvalg til alle:
Bente Lumbye, kasserer
Anne-Lise Kops, formand
Ib Hasling Jakobsen, Jytte Petersen & 
Conny Gade, suppleant
Frede Thorsen, dirigent
Anni Lunden, revisor.

 6.  Eventuelt – Vedtægterne blev drøf-tet, 
og bestyrelsen lovede at kikke på evt. 
ændringer. Referent: Anne-Lise Kops.

Hvor har vi hjemme?
Vi startede på Korup skole, hvor vi øvede nogle 
år, da så Korup Sognegård var blevet færdig 
bygget i 1988, blev der lavet aftale om, at koret 
kunne øve der.

Koret på TV
Tv Korup lavede en udsendelse ved Korup Ko-
rets 10 års jubilæum i 1989.

Det var korets formand Anne Petersen (også 
sanger) der blev interviewet på korets øvel-ses 
aften, hvor der også bl.a. blev sunget Glade jul, 
dejlige jul og Blomstre som en Rosengård. Anne 
kunne fortælle, at det var Edith og Niels Martin 
Møller med dirigenten Erik Hammerbak, der 
var hovedpersonerne for oprettelse af koret. 
Indtil nu har der været et næsten konstant med-
lemstal på ca. 30.
Det koret gerne ville synge, var danske sange og 
salmer. 

Lige fra starten 
deltog koret ved 
Julekoncerten i 
Ubberud Kirke
og deltog også
ved dimension
på Ubberud skole 
om sommeren,
ligeledes
koncerter i for-
skellige kirker
i området.

Hvem var/er dirigent/korleder?
Ud fra listen kan vi fortælle, at der har væ-ret 17 
forskellige korledere gennem de 45 år, der nu er 
gået. De 15 har været ledere af koret fl ere gange 
som en læreplads i en kortere periode, for at 
kunne komme videre med sang og musik bl.a. 
som undervisere eller ledere af større kor.

To har skilt sig ud i dirigent/korleder 
fl okken!
Nemlig Erik Hammerbak, der jo var med til at 
oprette koret, og han har trådt til som dirigent 
hele 4 gange i årene, hvor koret har været aktivt.  
Sagt til Erik ved korets 40-års jubilæum, ”som 
du altid har sagt, var koret jo også dit barn” og 
tak for det.

Michael Kristiansen er en meget populær mand, 
der i de første 4 år boede i Odense. Han fl yttede 
så til København for job, men tog sig alligevel
af koret i

yderligere 6 år
(imponerende 
og trofast), så i 
alt blev det til 
10 gode år hos 
koret for
Michael.

Hvor har vores sang givet lyd?
I en lang årrække var vi fast engageret til jule-
koncert i Ubberud kirke og ved dimensionen på 

Ubberud skole.

Deltaget ved indvielsen af Storebæltsbroen, 
cafekoncerter på Badstuen, promenadekoncert 
i koncerthuset, syng sammen aftener,
Rådhushallen, Korup Kirke, Korup Sognegård, 
Fredens Kirke, Vor frue kirke, Vefl inge kirke, 
Sct. Hans kirke, Lumby kirke og Mølle,
Padesø kirke, Plejehjemmet Rosengård,
Ejlstrups Plejecenter, Apostolsk Kirke, KKIC ved 
Korup IF`s 75 års dag, Provstegårdshjemmet og 
mange fl ere steder.

Hvad ynder vi?
Som nævnt ved 40 års jubilæet - citat:

”Vi er et amatørkor, hvor det seriøse og sociale er 
en god blanding. Vi udfordrer gerne både hinan-
den og dirigenten med en kvik bemærkning.”

Vi holder af en god fest med sang og samvær, 
bl.a. sommerafslutningen hos Eva og Ole i 
Pederstrup, og her synger vi vores favorit What 
a wonderful world, og så har vi det godt, kunne 
Bente og Signe fortælle.

Korup Sognegård

Erik Hammerbak 1977

Michael
Kristiansen

”Erik Hammerbak er
trådt til igen,

sådan må man gøre
i nødens stund,

når ens barn skal
hjælpes trods de

45 år”
– siger Erik.

Ubberud skole.

”Dirigenter hænger ikke på træerne”!
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Haveselskab på Blommenslyst Mølle omkring år 1900

Tre erhvervsdrivende
på Rønnevej
(nu Rønnebærvangen)
Fra venstre -
Brøndgraver: Hans Laurits Larsen
Vognmand: Hans Madsen
Snedkermester: Tage Simonsen

Dybvad Bro over Stavad åen
Dybvad Bro der går over Stavad åen ved 
Korup sogns nordlige grænse ind mod 
Vigerslev sogn.

Korupvej 21,
Ove Jensens ny-
restaurerede gård
Korupvej 21, Ove Jensens ny-
restaurerede gård efter to års 
istandsættelse af Realdania By 
og Byg.

Bjarne Jørgensen
på dyrskue med
fjordhestene Trine
og Lisette
Bjarne Jørgensen, Pederstrup-
vej 92, på dyrskue i Odense 
1998 med fjordhesten Trine og 
føllet Lisette.

Koruphallen 1998
Gymnastikopvisning i Koruphal-
len 1998. Her med et hold af de 
yngste piger.
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2. verdenskrig satte 
hurtigt sine spor på 
hverdagen
Denne hestetrukne personbil er 
på vej til Ubberud Kirke med kusk 
og to passagerer.

Personer ukendt.

Grisemarked i
Odense 1930’erne
Nr. 2 fra venstre er sadelmager 
og grisehandler Ejner Madsen,
Blommenslyst.

Malkepiger på
marken mellem
Bøgevej og Kalørvej,
ca. 1935
Pigerne er Petra og Inger,
døtre af Hans Hansen Toftegård.

Gårdens længer brændte i 1945. 
Den lå der hvor præsteboligen 
ligger i dag, Ubberudvej 12.

Inger (til højre) blev senere gift 
med Alfred Junge Jørgensen, 
Troelsevej 14.

Korupvej 4,
smedie og sprøjtehus
Luftfoto fra Gl. Korup i 1949. 
Bagerst smedens hus, 
Korupvej 4. 

Forrest på trekanten 
sprøjtehuset og bagved 
landsbysmedien.

Nedlæggelse af
snublesten for
Agnes Julie
Margrethe Hansen
Nedsættelse af snublesten 
for Agnes Julie Margrethe 
Hansen, Brolægger Hans Madsen 
monterer snublestenen ud for 
Kirkesvinget 10 i Korup 
d. 8/8 2021.

Nedlæggelse af
snublesten ud for
Kirkesvinget 10
Formanden for Snublesten 
Fyn, Martin Jensen Overby 
siger et par ord om Agnes Julie 
Margrethe Hansen, der omkom 
i Ravensbrück i 1944.
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Korupvej 21, med hest og vogn nedkules kartofl er

Købmand Inger Madsen 
1969, Rugårdsvej 494
Købmand Inger Madsen, Rugårdsvej 
494. Billedet er fra 1969, hvor hun 
overtager sin svigerfars forretning.

Byggen lægges på skår med 
mejetøj, 1930’erne
Christian Jørgensen og søsteren Johanne, 
Bisbjergsminde. Middelfartvej 656.

Ubberud skole på 
udfl ugt 1957
Lærer Anders Skytte og elever på 
Holmstrup station på vej på
udfl ugt med tog til
Himmelbjerget, 1957

Bag lærer Skytte ses sønnen 
Troels, Erik Hansen, Erik 
Abrahamsen og Kurt Hansen 
(med madkasse)

”Skomagerhuset”,
ca. 1940. Gl. fæstehus 
under Tanggården
Det lå ca. der hvor den
nuværende børnehave ligger. 

Nedrevet 1965 i forbindelse med 
udstykning af Tulipanvænget.

Personerne er fodermester
Simon Andersen og hustru Marie.

Grusgravning i
Spedsbjerg, ca. 1925
Spedsbjerg Grusgrav lå nær 
Spedsbjergvænget øst for 
Spedsbjerg skole. 

Ved soldet står
Sofus Mandal Andersen,
tv. Christian Mortensen
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Fra idé til virkelighed
I forbindelse med Ubberudaftalen – partnerskabs-
aftalen med Odense kommune – blev der bl.a. afsat 
midler til udendørs initiativer omkring Ubberud 
skole og i lokalområdet. På den baggrund nedsatte 
partnerskabet en naturgruppe, som Ubberud Lo-
kalarkiv har indledt samarbejder med. For pludselig 
kunne vi realisere en idé, vi længe har pønset på, 
nemlig at synliggøre og fortælle nogle af de historier, 
der gemmer sig i rundt omkring i sognet. Foreløbig 
har vi produceret 4 historier fra Højbjerg, lavet af 
Ejvind Bang og indtalt af Kristian Kühnel, så vi nu 

via QR-koder kan præsentere disse interessepunkter 
i både lyd og tekst. QR-koderne opsættes på pæle på 
udvalgte steder i Højbjerg i løbet af foråret 2025. 
Tanken er, at man scanner koderne, og medens man 
går tur i området, kan få fortalt historier om Høj-
bjerg Mark Teglværk, Motorbanen, kunstmaler H.P. 
Carlsen, født Højbjergvej 155 og Mads Brandt på 
Højbjerglund. Er du ikke til en gåtur, kan historierne 
læses og høres på Ubberud.dk/historier fra området. 

Vi bringer her en smagsprøve.

Mads Brandt på Højbjerglund, Højbjergvej 164
Af Ejvind Bang, Ubberud Lokalarkiv.

”Automobilulykke.” var overskriften i den no-
tits, der den 28. april 1909 blev bragt i Næstved 
Tidende - Sjællands Folkeblad: 
”Hesten for et køretøj, på hvilket befandt sig 
Gaardejer Mads Brandt, Højbjerg, og en ældre 
kone, blev Mandag Formiddag ved Bolbro på 
Fyn sky for et Automobil, tilhørende Grosserer 
Fuglsang København. Hesten væltede vognen 
ned i grøften, og begge de personer, der befandt 
sig på den, kom til skade. De blev af Automobilet 
bragt til Odense, hvor det viste sig, at konens 
Saar var uden betydning. Brandt var derimod så 
alvorlig tilredt, at han måtte indlægges på Syge-
huset, men der er ingen fare for hans Liv.”

Det var ikke Hr. Hvem Som Helst, som vi nu skal 
høre om, der denne dag var kørt i grøften. Mads 
Christian Pedersen, som han var døbt i Ubberud 
Kirke 1851, var tidligere garder, forvalter på en 
Lollandsk herregård, sognerådsmedlem og nu 
i sit 58 år gårdejer, proprietær og teglværksejer 
på Højbjerglund, Højbjergvej 164. Familienav-
net Brandt havde han 4 år tidligere fået tildelt 
ved kongelig bevilling.

Det forlyder om Mads Brandt, at han prioritere-
de at være godt kørende, derfor holdt han halv-
lette heste, dvs. heste som både kunne bruges i 
marken og som køreheste. 

Ingen skulle køre om med Mads. Ved ulykken 
pådrog han sig foruden en skulderskade, en 
skade der gjorde, at han havde det, som om der 

kørte en motor inde i hovedet, som han udtrykte 
det. 
Efter den mislykkede U-vending på Middelfart-
vej, hvor han endte i grøften, anlagde han sag 
mod ejeren af automobilet med krav om 7150 
kr. i erstatning for materielle skader, mén og 
begrænset bevægelighed i skulderleddet. Belø-
bet svarer til en ½ million i nutidskroner. Han 
fi k ikke medhold i byret og overret og ankede 
til højesteret. Mads Brandt har altså været ret 
vedholdende.

Højesteret afgjorde sagen i 1912 med en erstat-
ning på 500,- kr. til Mads Brandt og en bøde på 
50,- kr. til grosserer Fuglsang for overtrædelse 
af automobilloven. En krønike i Vestjyllands 
Social-Demokrat 11. april 1912, afslutter omta-
len af sagen således: ”Heraf lærer man altsaa, 
at en Automobilejer er ansvarlig for Følgerne af 
Menneskers og Dyrs Rædsel for Automobiler, 
selv om Automobilet holder stille.”

I 1848, året før vedtagelsen af Danmarks før-
ste grundlov, havde Mads Brandt´s far købt 
den vestligste af de tre Højbjerg gårde og 10 år 
senere et boelsted, en mindre fi relænget gård, 
lige øst for. Her opføres senere et, efter datidens 
forhold, moderne teglværk. Moderen overta-
ger Højbjerglund ved faderens død, med Mads 
som bestyrer, indtil han overtager den i 1898. 
Da Mads Brandt er kommet til, køber han den 
østligste af de tre Højbjerg-gårde efter denne 
er nedbrændt i 1902, Højbjergvej 141. Den lå i 

svinget over for Højbjerggård, Højbjergvej 140., 
og Højbjerglund får dobbelt størrelse. Han kan 
nu kalde sig proprietær og lader opføre et nyt 
stuehus, i bedste herregårdsstil med frontspice 
og tre skorstene. I løbet af et halvt århundrede 
er gårdejeren på Højbjerglund blevet velhaven-
de.
I Karl Schaldemose Larsens slægtskrønike over 
familien Brandt beskrives Mads Brandt som en 
overordentlig dygtig landmand. Dertil har han 
tiden med sig. Landboreformerne havde betydet 
fremgang for mange gårdmænd. Husmændene 
og de jordløse var blevet efterladt med så lidt 
jord, at de var nødsaget til at arbejde som dag-
lejere på gårde og herregårde og sende deres 
børn ud at tjene til føden samme sted. Dengang 
boede 90 % af befolkningen på landet og det 
betød billig arbejdskraft - helt i landboreformer-

nes ånd. 
Fra 1880’erne gav andelsmejerier og andels-
slagterier andelshaverne del i værdiforøgelsen 
fra forarbejdning af råvarerne. Ny teknologi og 
uddannelse af landbrugskonsulenter betød at 
udbytter og kvalitet steg drastisk. På Højbjerg-
lund satsede man også på en anden af datidens 
vordende industrier, nemlig teglværksdrift.

Vi ved ikke præcis hvornår teglværket, der lå 
midt mellem Højbjerglund og Højbjerggård, 
er startet, men i august 1883 annonceres der 
i Fyns Stiftstidende med alle former for tegl-
produkter fra Højbjerg Ny Teglværk, og prøver 
herpå kan beses hos købmand Christophersen 
i Vestergade i Odense. Det gælder også 13 for-
skellige størrelser drænrør, som var en populær 
vare på det tidspunkt.Den danske jord er siden 

Det nye stuehus på Højbjerglund byg-
get 1904. Kilde: Oversigtstavle over 
familien Brandt

Gården på Højbjergvej, der brændte

i 1902
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midten af 1800-tallet blevet drænet med millio-
ner af drænrør. Danmark var et landbrugsland, 
landbrugsproduktion var landets hovedind-
tægtskilde og dræning af moser og vådområder, 
såkaldt vandlidende områder, var en måde at 
øge produktionen på. Nogle steder blev det en 
kortsigtet gevinst, og i dag føres områder tilbage 
til tiden før dræning.

Vi ved med sikkerhed at teglværket leverede 
sten og gulvklinker til opførelsen af Ubberud 
forsamlingshus i 1891-92, og vi må gå ud fra, at 
det er egne sten, der er anvendt ved opførelsen 
af stuehuset til Højbjerglund i 1904. Begge ste-
der er der brugt røde sten, som kommer af den 
røde/gule ler. Vi ved ikke med sikkerhed, hvor 
man har gravet leret, måske i udgravningen i 
bakken på nordsiden af vejen, hvor der i dag lig-
ger et nyt hus, Højbjergvej 163. Man lavede også 
gule sten af blåler, som man måske har hentet 
på de lave arealer vest for Højbjergvej 150, hvor 
der har ligget en råstofgrav.

Nok havde Mads Brandt succes med forret-
ningerne, men i kærlighedslivet gik det knap 
så godt. Mændene i familien Brandt havde det 
med at løbe ind i stærke kvinder. Han var i 30 
år forlovet med en attraktiv kvinde Maren Kir-

stine Rasmine Andersen, og de havde en omfat-
tende brevveksling, som Mads mor var meget 
interesseret i. Først da han lå på sygehuset 
efter ulykken, blev de gift, og hun fl yttede ind 
på Højbjerglund. Det gik ikke som Mads havde 
håbet, der blev af og til blev kastet med servicet, 
og rygterne sagde, at når hun fi k besøg af en 
bestemt veninde, Marie Hansen, så måtte Mads 
rykke ud af soveværelset et par dage. Overleve-
ringerne siger, at Maren Kirstine fl yttede efter 
få år, men i folketællingen 1916 er hun stadig at 
fi nde hos Mads.

Mads Brandt døde i 1920, og den 2. nov. samme 
år blev der afholdt auktion over hans indbo, her-
iblandt en kørepels. Gården blev solgt og gik ud 
af familiens eje. Maren Kirstine arvede 60.000 
kr. svarende til 2. millioner i nutidskroner.        
Efter Mads og senere Maries død, byggede 
Maren Kirstine i 1930 ”Villa Mari” på Troelsevej 
45. Man må formode at huset er opkaldt efter 
Marie. 

På trods af at Maren Kirstine aldrig blev skilt fra 
Mads, blev hun begravet sammen med Marie og 
de havde et stort og fl ot gravsted, der blev beva-
ret i mange år i modsætning til Mads’. End ikke i 
døden ville hun ligge sammen med ham. 

Mads Brandt (yderst tv. går vi ud fra) og hans udkårne Maren Kirstine Andersen på billedet th.

Kilder: Bogserien Danske Teglværker / Oversigtstavle over familien Brandt, Danskernes Historie 
Online / Kampen om jorden, Århus Universitetsforlag

Højbjerglund ca. 1930. Øverst i billedet ses rester af teglværket og tørrelade. Foto: Ubberud Lokalarkiv

Scan og hør historien om Mads Brandt. 
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Knud Søgaard,
Færøsk natur

Lene Schmidt-Pedersen,
Odense

Korup Sogns Kunstforening
Af Freddie Westergaard, Korup Lokalarkiv

Kimen til sognets kunstforening blev lagt af 
menighedsrådet i Korup. Her så man, at lokal-
erne i den nye sognegård var særdeles vel-
egnede til udstilling af kunst, og nedsatte derfor 
et kunstudvalg, som skulle stå for skiftende 
udstillinger i Sognegårdens lokaler.

Efter fem år fi k nogen i udvalget den gode idé 
at starte en kunstforening for at nå ud til et 
bredere publikum, og søndag den 3. oktober 
1993 blev der holdt stiftende generalforsamling 
i sognegården, og der blev valgt en bestyrelse 
bestående af: som formand Aase Nyborg-Ander-
sen, Peter Kragh, Ole Krabbe og Britta Ryder.

Søndag den 6. marts 1994 afholdt foreningen 
den første generalforsamling i Sognegården, og 
bestyrelsen var herefter: Lone Kildemoes, Aase 
Nyborg-Andersen, Ole Krabbe, Peter Kragh og 
Britta Ryder.

Foreningen har gennem årene afholdt utallige 
ferniseringer og udstillinger i Sognegården med 
både kendte og ukendte kunstnere, og det er 
kommet både egnen og kunstnerne til stor gavn 
og glæde.

Herunder følger de mest markante datoer fra 
foreningens historie:

Søndag den 3. februar 2013 afholdt foreningen 
en jubilæumsudstilling i anledning af 20-året 
for foreningens grundlæggelse. Der var udstillet 
værker af 25 danske kunstnere, som kunne ses 
måneden ud i Sognegården.

Lørdag den 6. oktober 2018 afholdt forenin-
gen en jubilæumsudstilling i anledning af 
25-års fødselsdagen. Udstillingen bestod af 
værker udlånt af foreningens medlemmer, som 
havde erhvervet dem ved udlodning gennem 
årene. Næstformanden Merete Næsted bød 

velkommen, da formanden Hanne Nordentoft 
af helbredsmæssige årsager var fraværende. 
Merete Næsted omtalte de mange gode år, hvor 
foreningen havde haft ca. 150 udstillinger; 
men bedrøvede også forsamlingen med, at den 
samlede bestyrelse nu havde indstillet
foreningen til opløsning på næste general-
forsamling.

Søndag den 3. februar 2019 holdt kunstforenin-
gen sin sidste generalforsamling. Formanden 
gennem 22 år, Hanne Nordentoft, takkede for 
de mange gode år og beklagede den manglende 
interesse for kunst hos de unge i dag. Herefter 
afholdt forsamlingen to ekstraordinære 
generalforsamlinger, og foreningen blev derved 
opløst af samtlige deltagere i generalforsamlin-
gen.

Efter Korup Sogns Kunstforenings nedlæggelse 
blev de tilbageværende aktiver anvendt til 
indkøb af to kunstværker, der fremover skulle 

pynte i Sognegården.

Overdragelsen skete søndag den 
19. maj 2019 klokken 11 ved 
en sammenkomst i sognegår-
den, hvor kunstneren David 

Moodie var til stede og bød på 
en forfriskning.
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Modstandsmanden Poul Hvenegaard,
Korsebjerghave, 80 året for Danmarks befrielse
Af Hans Hvenegård og Mads Rasmussen

Fra Hans Hvenegaard, søn af Poul Hvenegaard, mod-
tog Ubberud Lokalarkiv i 2024 en spændende beret-
ning om Poul Hvenegaards rolle i modstandsbevægel-
sen under 2. verdenskrig. Her i 80 året for Danmarks 
befrielse bringer vi, med tilladelse fra Hans Hvene-
gaard, en forkortet udgave 
af denne beretning, redige-
ret af Henning Jespersen, 
Ubberud Lokalarkiv

Poul Hvenegaard blev 
født i 1909 på Frederiks-
gave, det nuværende Ha-
genskov. Han var kornet 
ved Livgarden, blev ud-
dannet som landmand 
på Frederiksgave og på 
Dalum Landbrugsskole. 
Gift i 1937 med Else 
Petersen, datter af Hans 
Petersen og Ida Marie 
Suhr, som ejede Munke 
Mølle. 
De købte Korsebjerghave 
til Poul og Else, der drev 
gården fra 1937 til 1954. 
Poul Hvenegaard havde 
således giftet sig ind i 
det odenseanske borger-
skab, der senere fi k stor 
betydning.

Etablering af den
borgerlige mod-
standsgruppe omkring Odense 1943
Den borgerlige modstandsgruppe i Odense blev 
opbygget i foråret 1943 med hjælp fra den hem-
melige britiske organisation – Special Operation 
Executive (SOE), der bl.a. sendte Peter Carlsen 
til Danmark. Peter Carlsen, med dæknavnet 
”ingeniør Knud Larsen”, blev kastet ned med 
faldskærm nær Hvidsten Kro den 10. maj 1943. 

Efter en tid blev han dirigeret til Odense, hvor 
han benyttede sin store kontaktfl ade til at fi nde 

folk, som kunne og ville engagere sig i mod-
standsbevægelsen på Fyn. 

Hurtigt opstod der, med Knud Larsen som 
centrum, en cirkel af ca. 30 unge odensean-

ske Grosserere, Læger, 
Sagførere og andre for-
retningsfolk, suppleret 
med fl ere af omegnens 
fremstående landmænd. 
Bl.a. Poul Hvenegaard, 
der påtog sig jobbet som 
lagerforvalter for nedka-
stede våben og spræng-
stoffer.

Våbenmodtagelserne 
i 1943 og 
våbenlageret på 
Korsebjerghave
Den første nedkastning 
fandt sted på Enebær-
odde den 22. juli 1943 
fulgt af en ny modtagel-
se den 26. juli, begge 
med heldigt udfald. Poul 
Hvenegaard havde et 
stort kontaktnet til de 
fynske godser og her-
regårde fra opvæksten 
på Frederiksgave, og 
var således venner med 
Kresten Scheel på Ru-
gård og Preben Gregers 

Carl Wiedel-Hinen på Elvedgård. Begge gårde 
kun ca. 10 km fra Korsebjerghave. 
Poul Hvenegaard var med i modtagelsen, i hvert 
fald ved den tredje nedkastning, der fandt sted 
på Rugårds marker midt i august 1943.

Alle de første 3 sendinger våben og spræng-
stoffer, englænderne nedkastede på Fyn i 
sommeren 1943, endte for størstedelens ved-
kommende i Poul Hvenegaards ajlebeholder på 
Korsebjerghave.

Poul Hvenegaard var ifl g. hans ældste søn, Peter 
Hvenegaard, også involveret i fordelingen af vå-
ben og sprængstoffer. Dertil brugte han sin Opel 
Kadet uden motor, men med én eller to heste 
spændt for.

Han kørte især til Odense med våben og 
sprængstof gemt i bilen under frugtkasser og 
blev ofte standset af tyskerne, men de morede 
sig kun over det ejendommelige køretøj. De 
troede han var gartner, men vidste ikke, han 
under sædet havde et halvautomatisk våben til 
evt. hurtigt brug.

Tyskerne opdager våbenlageret og Poul 
Hvenegaard må fl ygte sammen med
hustru og søn
Fra retsopgøret i juni 1945 ved vi, at det var 
umiddelbart efter den 25. marts 1944, at grup-
pen blev afsløret. Flere retsmøder efter krigen 
viser, at det var den kendte nazist, dyrlæge Axel 
K. S. Slot, Højby, der havde fortalt Gestapo, 
hvem der var medlem af den illegale gruppe, 
der havde med våbenmodtagelsen at gøre. Han 
var således ophavsmand til Gestapos våben-raz-
zia hos gårdejer, Propritær Axel Plesner på 
Torpegaard ved Årslev den 25. marts 1943. 

Tyskerne fandt herunder en faldskærm anvendt 
til våbennedkastning, og man anholdt Ples-
ner og fl ere andre kendte personer. Men fl ere 
gruppemedlemmer nåede at slippe væk, bl.a. 
fabrikant Birger Buemann, men fru Buemann 

blev taget, og under trusler om vold mod hen-
des børn, angav hun organisationens våben og 
springstofl ager i ajlebeholderen på Korsebjerg-
have. 
Nogle dage senere, omkring 1. april 1943, blev 
Poul Hvenegaard ringet op og fortalt, at fru 
Buemann var taget, og at hun sandsynligvis blev 
tvunget til at fortælle hvem og hvor medlem-
merne af modstandsbevægelsen var. 
Derfor var det nødvendigt for Poul Hvenegaard 
og hustru at forlade Korsebjerghave omgående. 
Først til Pouls svigerforældre på Langelinie i 
Odense, som fi k den knap 2-årige Anette i vare-
tægt.

Flugten til København og videre til 
Sverige
Efter de havde forladt Odense, kørte de hurtigt 
videre og gemte sig hos venner og bekendte. 
Senere tog Else Hvenegaard og sønnen Peter 
færgen fra Nyborg til Korsør. Poul Hvenegaard 
blev sejlet over Storebælt i en fi skekutter af en 
fi sker fra Ullerslev, de turde ikke tage færgen 
sammen. 
”Nogen” kørte dem til København, hvor de blev 
installeret hos en jødisk familie. Den 16/4 1944 
fi k de besked på at gå til Tuborg havn, hvor der 
lå en skonnert, som skulle transportere dem til 
Sverige. Else Hvenegaard skriver i sin dagbog: 

”Vi lå 4 timer ved kajen i Tuborg havn inden vi 
sejledede, 29 mennesker krøllet sammen i la-
sten som sild i en tønde i 8 timer. Tyskerne hav

Korsebjerghave, Korsebjergvej 37, Korsebjerg. Foto 1939
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de været ombord i 10 minutter, men var enten 
blevet bestukken eller kunne de ikke fi nde vores 
skjulested. Da vi omsider kom på dækket, fi k 
vi øje på en sejlbåd med svensk fl ag, og kunne 
omsider trække vejret roligt efter 4 uger under 
jorden med nerverne på højkant”

Efter ankomsten til Malmø blev de afhørt af 
det svenske politi og indlogeret på en skole og 
forskellige andre steder. I maj 1944 blev Poul 
Hvenegaard kaldt til Stockholm til møde med 
den danske modstandstandsbevægelse i Sve-
rige, hvor han blev tilbudt jobbet som chef for 
en ny forlægning for 25-30 unge søfolk, der var 
deserteret, vist nok primært fra den danske 
handelsfl åde. 

Forlægningen var oprettet af den danske mod-
standsbevægelse på Herregården Klenshyttan 
ca. 200 km nordvest for Stockholm. Efter et par 
måneders arbejde på et gartneri i Gränna, an-
kom familien Hvenegaard til Klenshyttan i juli 
1944, hvor de boede i gårdens hovedbygning 
indtil krigens afslutning. 

Hjemkomsten til Korsebjerghave 
juni 1945
Poul Hvenegaard, hustruen Else og sønnen 
Peter forlader Sverige den 1. juni 1945 og er 
formodentlig ankommet til Korsebjerghave de 
første dage i juni. 

Der var stor gensynsglæde, og der var pyntet op 
med fl agallé fra hovedvej 1 og de 500 m. ned til 
Korsebjerghave. 

”Det var her sognet tog mod sin hjemvendte 
modstandsmand, som lærer Hansen søn Erik 
fra Spedsbjerg skole senere udtrykte det”.

I 1949 blev Poul Hvenegaard aktiv i oprettelsen 
af Hjemmeværnet i Ubberud sogn

Af mangel på brændstof havde Poul Hvenegaard forandret sin Opel Kadet til at være hestetrukken.
Ifl g. sønnen Peter blev bilen brugt til levering af sprængstoffer og våben fra lageret på Korsebjerghave. Privat foto.

Flagalléen til Korsebjerghave.
Foto: Lærer Hansen, Spedsbjerg skole, Ubberud Lokalarkiv
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Afl everinger og forespørgsler i Korup Lokalarkiv 2024
Karen Andersen  B1508 skoleklasse
Kian Resai B1728 skoleklasse
Mette Rahbek Rugårdsvej 406
Jan B. Ottesen/ TV Korup Regnskab fra TV Korup
Bodil Asmund Lærer Peder Larsen
Anne Grethe Sø Jensen/KIF Foreningsmaterialer fra KIF
Uffe Waadenseholt Rettelser vedr. Holebakke
Carsten Deluran Nielsen Maleri af H. M. Hansen
Sanne Brink Larsen V 20 vedr.  Botania
Ane M. Jørgensen/Korup Sogns Kunstfor.  Foreningsmaterialer og plakater
Vivi Marienlund Jensen B737 vedr. Holehuset

Afl everinger og forespørgsler i Ubberud Lokalarkiv 2024
Jonatan Placing,  DR1 Dokumentar, Billeder af Richard Møller Nielsen 
Stephan Schneeberger Ang. opgave om naturformidling ved Hesbjerg Slot
Morten Lind, Birkerød  Ang. U1439 – vejnavne ved 

kommunesammenlægningen i 1970
Ester Winther Ang. B1245 ”En landevej” udført af H.A. Brendekilde
Ole Jeppesen Hovhavevej 27, Mads Rasmussen
Hans Hvenegaard  Beskrivelse af modstandsmanden Poul Hvenegaard,

Korsebjerghave
Kurt Gjerrild, Tølløse Rettelse til I 227
Diana Smith B1721 Højbjerggård, spørgsmål om lokation
Chresten Meyer Ang. lydfi l L 18, Interview med Niels Eskemose
Harry Nielsen Tegninger m.v. af Egevej 45
Harry Nielsen Kopi af folketællinger m.v. af ”Arnely”, Ejlstrupvej 235
Erik Poulsen Gaveliste fra postruten i 1963 og 1983
Anni Jessen Regnskabsbøger for kortklub
Anette Pedersen Indrammet luftfoto af Højbjerggård 1957
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Gemmer der sig noget i
dine skuffer og skabe...

Tænk på dit lokalarkiv.

Har du billeder, beretninger/historier, oplysninger,
dokumenter eller lignende, som du mener kan
være med til at udbygge arkivernes viden om

lokalområdets udvikling gennem tiderne,
så vil vi meget gerne høre fra dig.

Vi behøver ikke at beholde dit materiale,
men vil gerne have lov til at tage en kopi heraf

og dermed være med til at bevare det for eftertiden
og for de mange, som søger oplysninger om deres aner. 

Husk i den forbindelse på,
at også 60’erne, 70’erne, 80’erne, 90’erne og 00’erne

en dag bliver ”historie” for vores efterkommere.




